post 884, 4 contagii: Reliqua pars legis de Manicheis ideo facta non est, quia in Novellis evidentior invenitur. — Haec lex interpretatione nos indiget.

E dat integrum, item usque ad 884, 4 contagii et inde a 885, 15 dat. xii kal. iun. ad finem BREV. (HNGYDO/E)CP [16 reliqua . . . 17 invenitur char. diverso] MLS). — IVST. 1, 7, 2.

1 propium E deflexerat E 2 eademque] scripsi, non eadem quae errore E committetur E 4 artificis E uexit E 5 uareitate E^a 6 semper agitentur] scripsi, semper eragitentur E, semper exigitur Cui. metan E^a 7 quis] qui Cui. 8 sacrilegio E^b, sacrilegiu E^a 9 ritos E 9 dedecus] Cuiacius, decus E 11 sortiatur] Iust., sortitur E Cui. ut eodem] Cui. eodem ut E 12/13 praesens] E, particeps Cuiacius, requiritur reprehensor vel tale quid 13/14 neque enim . . . atquescens preuaricationem] sic E corrupte, neque quam superno nomine tacitus praestitit perfidiam eos ad preuaricationem Cuiacius, temp-

tati talia: neque enim eam superno numini [iniuriarum facienti adsensum qui probatur] tacitus praestitisse perfidia sceleribus adquiescens, praevericatione deinceps tamquam ignarus accuset 15 dat. xii (sic rel. et Iust., xu O) k. iun. (ils H, ian. C Iust. [Bamb. Hal.J, om. [E]], pat. mer. ii (om. [E]) et saturnino (saturno M) libri 16 legis] legis istius [E], om. CP MLS [de] do G manicheis N, miniis G facta] pacta S 16/17 in nou. euidentior] in nou. euidentius [E], euidentius in nouellis G 17 haec (ista [E]) lex (h. l. om. M) interpretatione (-tionem P, -tio S) non indiget (eg P, egit S) om. HNYD

7, 4 (391 Mai. 11).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCADIVS AAA.

FLAVIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. Ii, qui sanctam fidem prodiderint et sanctum baptismum profanaverint, a consortio omnium segregati sint, a testimonio alieni, testamenti, ut ante iam sanximus, non habeant factionem, nulli in hereditate succedant, a nemine scribantur heredes. Quos etiam preecepsemus procul abici ac longius amandari, nisi poenae visum fuisset esse maioris versari inter homines et hominum carere suffragiis.

1 Sed nec umquam in statum pristinum revertentur, non flagitium morum obliterabitur paenitentia neque umbra aliqua exquisitae defensionis aut munimis obducetur, quoniam quidem eos, qui fidem quam deo dicaverant polluerunt et prodentes divinum mysterium 10 in profana migrarunt, tueri ea quae sunt commenticia et concinnata non possunt. Lapsis etenim et errantibus subvenitur, perditis vero, hoc est sanctum baptismum profanantibus, nullo remedio paenitentiae, quae solet aliis criminibus 'prodesse' succurritur. DAT. V ID. MAL. CONCORDIAE TATIANO ET SYMMACHO CONSS.

IVST.
† haeretica superstitione

E. — GEMINA 11, 39, 11 (ad 4 alieni). — IVST. 1, 7, 3.

2 hii E 2/3 perdiderint Iust. 3 sanctum] sacram gem. baptismum E profanarint gem. a om. Iust. 5 hereditatem E 6 amandari] Iust. (C^a) Cuiacius, amendani E^a, emendari E^b (cum *E) 8 nec] non Cui. 10 prudentes E ministerium Cui. 11 mi-

grauerunt Iust. concinnata] Iust., concinata E 12. baptismum E¹ (cum *E) 13 nullum remedium E 14 dat. u (ui Iust. [Bamb.]) id. mai. (sic gemina, mar. E Iust. [Bamb.], iul. Iust. [Hal.]) concordiae (consordiae E) tat. et symm. (symago E) liber

IVST.
† adesse

XVI, 7, 5 (391 Mai. 11).

ITEM AAA. FLAVIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Si quis splendor conlatus est in eos vel ingenitus dignitatis, qui fide devii et mente caecati sacrosanctae religionis cultu et reverentia descivissent ac se sacrificiis mancipassent, pereat, ut de loco suo statuque deiecti perpetua urantur infamia ac ne in extrema quidem vulgi ignobilis parte numerentur. Quid enim his cum hominibus potest esse commune, qui infandis et feralibus mentibus gratiam communionis exosi ab hominibus recesserunt? DAT. V ID. MAI. CONCORDIAE TATIANO ET SYMMACHO CONSS.

E

2 ingenitos *E* fide] *Cuiacius*, fidem *E* | eum perdant *Gothofredus* 4 ignobilis] *Cuiacius*, nobilis *E*
3 pereat] *Seeck*, pereant *E* perdant *Cuiacius*,

XVI, 7, 6 (396 Mart. 23).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. CAESARIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Eos, qui, cum essent Christiani, idolorum se superstitione impia maculaverint, haec poena persequitur, ut testandi in alienos non habeant facultatem, sed certa his generis sui propago succedit, id est pater ac mater, frater ac soror, filius ac filia, nepos ac neptis, nec ulterius sibi progrediendi quisquam vindicet potestatem. DAT. X KAL. APRIL. CONST(ANTINO)P(o)U(i) ABCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.

*E*2 christianis dolorum *E* superstitionum *E*

XVI, 7, 7 (426 Apr. 7).

IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. BASSO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Apostatarum sacrilegum nomen singulorum vox continuae accusationis incesset et nullis 1 finita temporibus huiuscemodi criminis arceatur indago. Quibus quamvis praeterita interdicta sufficient, tamen etiam illud iteramus, ne quam, postquam a fide deviaverint, testandi aut donandi quipiam habeant facultatem, sed nec venditionis specie facere legi 2 fraudem sinantur totumque ab intestato Christianitatem sectantibus propinquus potissimum deferatur. In tantum autem contra huiusmodi sacrilegia perpetuari volumus actionem, ut universis ab intestato venientibus etiam post mortem peccantis absolutam vocem insimulationis congruae non negemus. Nec illud patiemur obstarre, si nihil in contestatione profano dicatur vivente perductum. Sed ne huius interpretatio criminis latius 10 incerto vagetur errore, eos praesentibus insectamur oraculis, qui nomen Christianitatis induit sacrificia vel fecerint vel facienda mandaverint, quorum etiam post mortem comprobata perfidia hac ratione plectenda est, ut donationibus testamentisque rescissis, 11 quibus hoc defert legitima successio, huiusmodi personarum hereditate potiantur. DAT. VII ID. APRIL. RAVENNAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

15

E. — IVST. 1, 7, 4.

4 quam om. *Iust.* a] *Iust.*, om. *E Cui.* 9/10 contestationem *Cui.* 10 uiuente] *Cui.*
5/6 legis fraude *E Iust. (C)* signantur *E* 11 nomine *Iust.* 12 uel
(cum **E*) christianitate *E* 7 huiuscemodi *E* fecerint *Cui.* uel facienda man-
Iust. perpetuari] *Cui. Iust.* (cum **E*), per- dauerint] *Iust.*, om. *E Cui.* 12/13 conproba-
tuas *E* 9 insimulationis] *Iust. (M)*, simu- tam perfidiam *E* 13 reassisssis *E* hui *E*
lationi *E*, simillationis *Iust. (C)*, simulationis 14/15 dat. uiii (sic *E*, uiii *Iust. [Hal.]*, xiii *Iust.*
Iust. (R), insimulationi *Cui.* illud] *Cui.* *[Bamb.]* id. apr. rau. th. xii (x *Iust. [Bamb.]*)
Iust., illum *E* nihil] *Cui. Iust.*, his *E* et ual. ii aa. (c. ii *Iust. [Bamb.]* libri

VIII [= BREV. III]. DE IVDAEIS, CAELICOLIS ET SAMARITANIS.

Rubricam om. EGCPMS. — et om. [E]. — Iust. 1, 9: de Iudeis et Caelicolis.

XVI, 8, 1 (315 Oct. 18).

IMP. CONSTANTINVS A. AD EVAGRIVM. Iudeis et maioribus eorum et patriarchis voluntus intimari, quod, si quis post hanc legem aliquem, qui eorum feralem fugerit sectam et ad dei cultum respexerit, saxis aut alio furoris genere, quod nunc fieri cognovimus, ausus fuerit adtemptare, mox flammis dedendus est et cum omnibus suis participibus concremandus. || Si quis vero ex populo ad eorum nefariam sectam accesse. || fin. IVST. 5
rit et conciliabulis eorum se adipicaverit, cum ipsis poenas meritas sustinebit. DAT. XV
KAL. NOV. MVERGILLO CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS.

V (redit 3 sectam) EYDO. — IVST. 1, 9, 3.

1 aa E euagrium] e. ppo Iust. 2 quis] tneri E^a 6/7 dat. xu (x E) k. nou. murgillo (cp Iust. [PL]; Mursellae Gothofredus) const. a. iiiii et lic. iii libri: refragatur subscriptio altera satis certa Vatic. 273: XIII k. Nov. Mediolano Constantino et Licinio (AA. IIII) conss.

XVI, 8, 2 (a. 330 Nov. 29).

IDEM A. AD ABLAVIVM P(RAFFECTVM) P(BAFTORI)o. Qui devotione tota synagogis Iudeorum patriarchis vel presbyteris se dederunt et in memorata secta degentes legi ipsi praesident, inmunes ab omnibus tam personalibus quam civilibus muneribus perseverent, ita ut illi, qui iam forsitan decuriones sunt, nequaquam ad prosecutions alias destinentur, cum oporteat istiusmodi homines a locis in quibus sunt nulla compelli ratione discedere. Hi autem, qui minime curiales sunt, perpetua decurionatus immunitate potiuntur. DAT. III KAL. DECEMB. CONSTANT(INO)P(OLI) GALLICANO ET SYMMACHO CONSS. 5

VE

1 aa E pp̄m E 2 patriarchis uel presbyteris] patriarchae uel presbyteri Seck; fortasse haec delenda in] V, im E memoratas sectas V 4 decuones V¹ 4/5 desinentur E 5 rationem E 6 bii VE | decurionatus] decurionatos E, curia natus V 7 iii om. E galligano E symmacho] V, basso E (= a. 317) interpolans propterea quod haec constitutio media est inter duas a. 315 et a. 321

XVI, 8, 3 (321 Dec. 11).

IDEM A. DECVRIONIBVS AGRIPPINIENSIBVS. Cunctis ordinibus generali lege concedimus Iudeos vocari ad curiam. Verum ut aliquid ipsis ad solacium pristinae observationis relinquatur, binos vel ternos privilegio perpeti patimur nullis nominationibus occupari. DAT. III ID. DEC. CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.

VE

1 aa. E agripinensium E 2 uocare E 3 perpeti patimur] perpetimur E 4 cc. om. E

XVI, 8, 4 (331 Dec. 1).

IDEM A. HIEREIS ET ARCHISYNAGOGIS ET PATRIIBVS SYNAGOGABVM ET CETERIS, QVI IN EODEM LOCO DESERVIVNT. Hiereos et archisynagogos et patres synagogarum et ceteros, qui synagogis deserviunt, ab omni corporali munere liberos esse praecipimus. DAT. KAL. DEO. CONSTANT(INO)P(OLI) BASSO ET ABLAVIO CONSS.

VE

1 aa. E et arch.] archisynagogis E ceteros V 3 corporalium E

XVI, 8, 5 [= BREV. XVI, 3, 1] (335 Oct. 22).

IDEA A. AD FELICEM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. POST ALIA: Eum, qui ex Iudeo Christianus factus est, inquietare Iudeos non liceat vel aliqua pulsare iniuria, pro qualitate commissi istiusmodi contumelia punienda. ET CETERA. DAT. XI KAL. NOV. CONSTAN(TINO)-P(OLI), P(RO)P(OSITA) VIII ID. MAI. NEPTIANO ET FACVNDO CONSS.

Haec lex interpretatione non eget.

5

VE. — BREV. (HNG YDO[E]CPMS). — SIRM. 4 integra.

1 idem] VEYDO, imp. constantinus HNG[E]CP MS felice [E] ppo ppm EN, om. O post alia om. H eum qui . . . 3 punienda] praecipimus, ut, si quispiam Iudeorum . . . Christianus esse delegerit, ne quid a Iudeis inquietudinibus . . . patiatur. Quod si ex Iudeo Christianum factum aliquis Iudeorum iniuria putauerit esse pulsandum, volumus istiusmodi contumeliae machinatorem pro criminis qualitate commissi poenis ultricibus, subiugari Sirm. iudeis N 2 iudeos] iudeis YDO pul-

sari [E] 3 contumelio [E] punienda] p. est GS et cetera om. H 3/4 dat. xi (xii Sirm.) k. nou. constantinopoli (-lim H, om. Sirm.) pp (ppa YD, praecpto S, ppo E[E], accepta N) uiii (uii Sirm., prid. GCPMS) id. (kl. NYO) mai. (karthagine inc. Sirm. et 16, 9, 1) nep. et fac. libri: consulatus utrum ad subscriptionem imperatoris an ad legis propositionem trahendus sit, non liquet 5 haec (sta H, ista N) lex om. YM interpretatione] interpretatio S, expl Y eget] indiget HGC

XVI, 8, 6 (339 Aug. 13).

IMP. CONSTANTIVS A. AD EVAGRIVM. POST ALIA: Quod ad mulieres pertinet, quas Iudei in turpitudinis suae duxere consortium in gynaeceo nostro ante versatas, placet easdem restituи gynaeceo idque in reliquum observari, ne Christianas mulieres suis iungant flagitiis vel, si hoc fecerint, capitali periculo subiugentur. DAT. ID. AVG. CONSTANTIO A. II CONS.